№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ижевск «18» сентября 2024 года

Индустриальный районный суд г. Ижевска в составе председательствующего судьи Шнита А.А., при секретаре Агафоновой А.Д.,

с участием государственного обвинителя, прокурора Пряженниковой А.С., 

подсудимого ФИО5, его защитника Ивановой Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, -Дата- года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ... ..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.160, п.«г» ч.3 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

В период времени с -Дата- по -Дата- ФИО5 работал на основании договора оказания услуг менеджером пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» по адресу: ... ..., согласно которого ФИО5 вверены принадлежащие ООО «Вайлдберриз» товарно-материальные ценности для последующей выдачи их покупателям. В один из дней вышеуказанного периода, у ФИО5, находящегося в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» по указанному адресу из корыстных побуждений возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенного ему имущества, принадлежащего ООО «Вайлдберриз», реализуя который в указанное время и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не имея разрешения собственника имущества на его использование и распоряжение, путем присвоения похитил вверенное ему ООО «Вайлдберриз» имущество: поднос алюминиевый размерами 351ммх235мм в количестве 5 шт., стоимостью стоимостью 270 рублей; пилинг натуральный для кожи головы для роста волос «SYNERGETIC», объемом 110 мл, стоимостью 192 рубля 50 копеек; наушники беспроводные «A.Pods Pro для iPone Android world of sound», стоимостью 812 рублей 50 копеек; домашние тапочки «Sii Mara», стоимостью 542 рубля 50 копеек; мягкая плюшевая игрушка «обнимашка для сна Капибара» размером 40 см, 865 рублей 00 копеек; резиновая сексигрушка, стоимостью 675 рублей 83 копеек; светодиодная лента «RGB led многоцветная LightRuby», стоимостью 972 рубля 50 копеек; аппарат для ультразвуковой чистки лица «US-1 Doctor Comfort», стоимостью 602 рубля 50 копеек; крупные серьги с зелеными камнями «арт Ханума зеленые», стоимостью 525 рублей 00 копеек; брюки утепленные «Glissade», стоимостью 3 306 рублей 67 копеек; книга «ФИО2», стоимостью 363 рубля 33 копейки; серьги женские крупные бижутерия с зеленым камнем изумруд «ESTESHE», стоимостью 658 рублей 33 копейки; эпоксидная смола набор для творчества и рукоделия «kidditoy», стоимостью 573 рубля 33 копейки; новогодние наклейки на окна, стены двусторонние 2024 «Holifeel», стоимостью 165 рублей 83 копейки; расширитель для бюстгальтера «N.Alesya», стоимостью 148 рублей 33 копейки; увлажняющий универсальный крем «Creme 75 мл Nivea», стоимостью 130 рублей 83 копейки; зажимы для сосков «Love Is», стоимостью 466 рублей 67 копеек; футболка «Modjimoda» мужская, стоимостью 295 рублей 00 копеек; майка топ «BAYKAR», стоимостью 370 рублей 83 копейки; подарочный набор косметики бьюти бокс «RA.MOURE», стоимостью 320 рублей; щетка-ролик от шерсти и волос «ECO-PLATS», стоимостью 211 рублей 67 копеек; жакет женский пиджак болеро кардиган «Alsyl brand mix», стоимостью 1 710 рублей 00 копеек; эбру для рисования на воде красками набор творчества «Эбру ART», стоимостью 866 рублей 67 копеек; черные ресницы 0,10 изгиб С «Lash Go Lash&Go», стоимостью 331 рубль 67 копеек; гель для ультразвуковой чистки лица с лимоном «Charm Cleo Cosm», объемом 200 ил, стоимостью 248 рублей 33 копейки; канцелярский выдвижной ластик «Лапка», стоимостью 136 рублей 67 копеек; танк на радиоуправлении машинка вездеход полноприводный «toysbaby», стоимостью 1 581 рубль 67 копеек; набор деревянных подставок под кружки «Top Sekrets», стоимостью 157 рублей 50 копеек; кофеварка «SC-CM33008 Scarlett», стоимостью 998 рублей 33 копейки; конструктор «Ninjago Стремительный странник» 1920 деталей «3 LEGО», стоимостью 1 744 рубля 17 копеек; набор для творчества создания украшений и плетения браслетов «Miss Shiny», стоимостью 432 рубля 50 копеек; платье вечернее повседневное на запах «She`s Dress», стоимостью 675 рублей 83 копейки; мягкая игрушка Лягушка зеленая, размером 40 см «Briatiko», стоимостью 530 рублей; футболка «Король и шут», стоимостью 1 349 рублей 17 копеек; футболка «Король и шут», стоимостью 1 349 рублей 17 копеек; туалетная вода Ароматы Природы «Чёрная Смородина и Мята», объемом 100 мл, стоимостью 285 рублей 83 копейки; настольная игра балансир «Стульчики» (дорожная версия) «KariKids», стоимостью 267 рублей 50 копеек; куртка зимняя из экокожи демисезонная «MAXAR», стоимостью 2 945 рублей 00 копеек; тушь для ресниц черная, макияж, профессиональная косметика «Lavant», стоимостью 383 рубля 33 копейки; дезодорант-кристалл с экстрактом ПАПАЙИ «Deonat», объемом 40г, стоимостью 175 рублей 83 копейки; крючки держатели для крепления гирлянд размерами 3х3мм, 3х2мм самоклеящиеся «LQQ», стоимостью 56 рублей 67 копеек; юбка «SAMOS», стоимостью 1 289 рублей 17 копеек; футболка «Николь однотонная черная TRENDYmuse», стоимостью 403 рубля 33 копейки; платье вечернее на запах «Musha Cay», стоимостью 1 088 рублей 33 копейки; полиэтиленовые пищевые пакеты для еды, шапочка для посуды «UQ7», стоимостью 92 рубля 50 копеек; новогодние наклейки на окна, стены двусторонние 2024 «Kiki», стоимостью 407 рублей 50 копеек; набор силиконовых форм «KDS», стоимостью 230 рублей 00 копеек; комплект термобелья зимнего спортивного «Thermo Shell», стоимостью 888 рублей 33 копейки; комплект нижнего белья бесшовный «Wookiee», стоимостью 360 рублей 00 копеек; умные смарт часы «8 Pro Smart Watch наручные фитнес часы TexnoDay», стоимостью 1 853 рубля 33 копейки; книга ФИО2 «Пять ночей у ФИО8. Серебряные глаза» (#1) «Эксмо», стоимостью 368 рублей 33 копейки; книга «Сила спокойствия» Издательство Манн, ФИО12 и Фербер, стоимостью 565 рублей 00 копеек; мягкая игрушка «Кошечка в сумочке, возьми ФИО1 с собой «Toy Palace», стоимостью 466 рублей 67 копеек; конструктор «Ninjago Гигантская змея, 505 деталей Bricks Gang», стоимостью 1044 рубля 17 копеек; конструктор «Ninjago Dragon Ультра LEGO», стоимостью 2 816 рублей 67 копеек; подарочный набор косметики бьюти бокс «RA.MOURE», стоимостью 320 рублей 00 копеек; сыворотка для роста волос, натуральная тонизирующая «SYNERGETIC», объемом 110мл, стоимостью 192 рубля 50 копеек; куртка зимняя длинная с капюшоном, пуховик «Misars», стоимостью 3 975 рублей 00 копеек; блютуз наушники беспроводные игровые с микрофоном для пк «MILDSTORE», стоимостью 520 рублей 83 копейки; пижама со штанами «Домашний костюм AngeStore», стоимостью 1 368 рублей 33 копейки; пигмент ФИО6 для век, глаз, татуажа «AS COMPANY BY ALINA SHAKHOVA», объемом 6 мл, стоимостью 720 рублей 00 копеек; кокосовое масло 100% «Organic Shock», стоимостью 205 рублей 83 копейки; набор деревянных подставок под кружки «Top Secrets», стоимостью 157 рублей 50 копеек; чехол для iPhone X, XS, 10, серия «Soft КейсБерри», стоимостью 340 рублей 00 копеек; органайзер настольный для канцелярии «Bezusoff», стоимостью 470 рублей 00 копеек; домашний комплект брюки и рубашка пижама подарок «PANTERRI», стоимостью 1 185 рублей 83 копейки; брюки клеш в рубчик «LittleDino», стоимостью 2 017 рублей 50 копеек; чехол на iPhone 14 pro «magsafe silicone case max», стоимостью 287 рублей 50 копеек; конструктор «ФИО3 Ninjago 792 детали LEGO», стоимостью 1 251 рубль 67 копеек; антибактериальные влажные салфетки «YokoSun», стоимостью 101 рубль 67 копеек; конструктор «Исследование космоса», стоимостью 501 рубль 67 копеек; чехол для «Xiaomi Redmi NOTE 1, 10S картхолдером BMCase», стоимостью 128 рублей 33 копейки; орбизы гидрогелевые шарики для автоматов 7мм, пули «orbeez Орбибол», стоимостью 191 рубль 67 копеек; шапка бини зимняя «Star girl», стоимостью 521 рубль 67 копеек; майка тельняшка «GLOBALTEKS», стоимостью 326 рублей 67 копеек; набор для изготовления свечей «Annet.Cosmetiks», стоимостью 390 рублей 00 копеек; книга «Серебряные глаза. Графический роман (#1) Эксмо», стоимостью 760 рублей 00 копеек; серьги шары «ABC Fashion», стоимостью 242 рубля 50 копеек; конструктор для девочки (лего LEGO) «Union Kids», стоимостью 900 рублей 00 копеек; пижама-комбинезон для детей «VEDDI», стоимостью 632 рубля 50 копеек; шляпа «Стимпанк — цилиндр», очки «гогглы ХаХатушка», стоимостью 655 рублей 00 копеек; бумага упаковочная «МегаУпак», стоимостью 182 рубля 50 копеек; набор духов «Moshino Toy» набор мишки «AromaLux Parfume», стоимостью 1 110 рублей 00 копеек; термоэтикетки размером 58х40ии самоклеющиеся, 700 этикеток «Clever Paper», стоимостью 125 рублей 83 копейки; увлажнитель mini для лица и тела «BestBuy», стоимостью 139 рублей 17 копеек; наглазник черный пиратский «Череп пирата» в количестве 5 штук «Happy Pirate», стоимостью 125 рублей 83 копейки; скатерть новогодняя на стол размером 215х215см круглая «Этель», стоимостью 1 610 рублей 83 копейки; детская косметика для девочек «декоративная подарок 2024 Подарки для детей», стоимостью 482 рубля 50 копеек; топ на шнуровке спереди «LOKUS», стоимостью 390 рублей 00 копеек; тинт для губ Вино с оттенком помада стойкая «be youbg», стоимостью 70 рублей 83 копейки; футболка «Король и шут», стоимостью 1 349 рублей 17 копеек; пакет бумажный с крученными ручками размером 22х12х25см в количестве 10 штук «БумПакет», стоимостью 149 рублей 17 копеек; кондиционер для увлажнения волос «INTENSE MOISTURE», объемом 300 мл, стоимостью 449 рублей 17 копеек; ваза шар стеклянная «ВЫГОДНАЯ УПАКОВКА», стоимостью 482 рубля 50 копеек; большой бант на заколке «by.bitch», стоимостью 217 рублей 50 копеек; ополаскиватель для посудомоечной машины «Mister DEZ Professional», стоимостью 116 рублей 67 копеек; ручка гелевая стираемая синяя в количестве 1 штуки «Berlingo», стоимостью 131 рубль 67 копеек; сахарница «Bek.import», стоимостью 475 рублей 00 копеек; колготки «DOVER», стоимостью 320 рублей 83 копейки; средство от грибка ногтей от онихолизиса «Антифунгал», объемом 10 мл, стоимостью 488 рублей 33 копейки; пневматический автомат «PUBG 1095 с пулями/подарок PARLAMENT», стоимостью 1 256 рублей 67 копеек; контейнер для круп и хранения сыпучих продуктов «Crafy», стоимостью 765 рублей 00 копеек; открытки мини набор «Новый год в количестве 30 штук BEY», стоимостью 165 рублей 83 копейки; точилка кошачья лапка, стоимостью 161 рубль 67 копеек; органайзер для косметики «BestHaus», стоимостью 563 рубля 33 копейки; кастрюля объемом 4 л с крышкой антипригарное покрытие «Moulin Villa», стоимостью 1 711 рубль 67 копеек; конструктор «Ninjago механический змей LEGO», стоимостью 1 860 рублей 00 копеек; растение туя западная «Садовые Растения», стоимостью 174 рубля 17 копеек; пижама со штанами домашняя «VETU», стоимостью 1 790 рублей 00 копеек; книга «ФИО7 (новая обложка!) Эксмо», стоимостью 524 рубля 17 копеек; электрическая щеточка для умывания и очищения лица «GETLUX», стоимостью 1 174 рубля 17 копеек; набор «Динозавры Шарики», стоимостью 400 рублей 00 копеек; вешалка напольная для одежды металлическая со штангой «3МИ», стоимостью 1 148 рублей 33 копейки; журнал по выживанию «Эксмо», стоимостью 524 рубля 17 копеек; очки для подводного плавания детские и взрослые «Ф.А.С.С.Ю», стоимостью 522 рубля 50 копеек; заварочный чайник «Бочонок», объемом 1500 мл. «Kitchen Home», стоимостью 395 рублей 83 копейки; органайзер для хранения косметики «RIDBERG HOME», стоимостью 248 рублей 33 копейки; пазл для детей «Новогодний праздник» «Харди Гарди», стоимостью 270 рублей 00 копеек; кольцо черное корона «Моя Королева для влюбленных Mendy», стоимостью 165 рублей 83 копейки; конструктор «Ninjago Райский уголок ниндзя аналог 1232 дет. LEGO», стоимостью 2 407 рублей 50 копеек; кроссовки «ADIDAS Адидас SHER SHOES», стоимостью 1 415 рублей 00 копеек; конструктор «LEGO Конструктор Chima лего чима MAHSUM company», стоимостью 1 706 рублей 67 копеек; стикеры прозрачные для заметок «Lles», стоимостью 75 рублей 00 копеек; презервативы «Unilatex Natural Plain 12+3 шт., Классические. Unilatex», 253 рубля 33 копейки; ланцеты «Акку-Чек Софткликс, в количестве 25 штук Accu-Chek», стоимостью 176 рублей 67 копеек; подвеска бижутерная украшение на шею цепочка и кулон парные «azovhype», стоимостью 137 рублей 50 копеек; бутылочка для кормления новорожденных 0+, объемом 100 мл. «KUNDER», стоимостью 300 рублей 00 копеек; купальник женский слитный большие размеры для бассейна и пляжа «Csiman», стоимостью 840 рублей 83 копейки; кондитерский мешок кулинарный L в количестве 100 штук «POLLEO», стоимостью 133 рубля 33 копейки; туалетная бумага в количестве 48 штук, стоимостью 1 106 рублей 67 копеек; футболка подростковая с принтом хлопок «MF», стоимостью 308 рублей 33 копейки; кольцевая лампа цветная со штатив «Cosmo Group», стоимостью 758 рублей 33 копейки; крем для рук,лица,тела подарочный набор новогодний «soul in beaut», стоимостью 125 рублей 00 копеек; конструктор танк военный техника «KID`SMILE», стоимостью 1 104 рубля 17 копеек; пенал школьный большой для девочек «Pommy», стоимостью 395 рублей 83 копейки; стеклянный чехол на iPhone 7 Plus, 8 Plus «Avilla Market», стоимостью 233 рубля 33 копейки; жилет вязанный трикотажный безрукавка «Интикома», стоимостью 2943 рубля 33 копейки; носки «Аляска», стоимостью 326 рублей 67 копеек; инерционная машинка грузовик динозавр «Chest of Desires», стоимостью 1 231 рубль 67 копеек; новогодние наклейки на окна снежинки детям «Holifeel», стоимостью 375 рублей 00 копеек; пижама детская для дома и садика комплект «Girls and Boys», стоимостью 552 рубля 50 копеек; увлажняющий шампунь для волос «Intense Moisturе», объемом 1000 мл, стоимостью 735 рублей 83 копейки; женские брюки из искусственной кожи «SELA», стоимостью 692 рубля 50 копеек; детская железная дорога, поезд и вагоны, стоимостью 526 рублей 67 копеек; гель для ультразвуковой чистки лица с лимоном, объемом 200 мл, «Charm Cleo Cosm», стоимостью 248 рублей 33 копейки; книга ФИО4 «Неправильные. Графический роман (#2) Эксмо» стоимостью 760 рублей 00 копеек; камера заднего вида «Фольсваген (VW 2016+) Soundmotors», стоимостью 2 134 рубля 17 копеек; детская шапка для мальчиков девочки тыковка бини осень и снуд «NYCkids», стоимостью 601 рубль 67 копеек; лонгслив длинный «Vonherz Corporation TriC», стоимостью 455 рублей 00 копеек; резинки и заколки детские аксессуары, набор для девочек «Kis_ShOp», стоимостью 245 рублей 00 копеек; полотенце махровое банное - набор в количестве 2 штук «Nefertiti», стоимостью 368 рублей 33 копейки; толстовка на молнии «FUNDAY», стоимостью 1 169 рублей 17 копеек; полотенце махровое банное — набор в количестве 2 штук «Nefertiti», стоимостью 408 рублей 33 копейки; трансформер ФИО3 динозавр «Гримлок 2 в 1 THE TOYS», стоимостью 1008 рублей 33 копейки; чайник заварочный стеклянный — заварник, объемом 1500 мл, «JOY!», стоимостью 331 рубль 67 копеек; домашний проектор для фильмов.«ML_Store», стоимостью 6 857 рублей 50 копеек; радиоуправляемая машинка акула «Мегаладон WiMi», стоимостью 1 209 рублей 17 копеек; кукла «Уэнсдей, Венсдей, Wednesdey, Уенсдей семейка Аддамс», стоимостью 403 рубля 33 копейки; книга «Пижамные истории. Про машины и машинки «Издательство CLEVER», стоимостью 145 рублей 00 копеек; свитер короткий вязанный «Hosta», стоимостью 820 рублей 83 копейки; бутылочка для кормления новорожденных 0+, объемом 125 мл «KUNDER», стоимостью 342 рубля 50 копеек; футболка «Король и шут», стоимостью 1 349 рублей 17 копеек; футболка «unknown Calvin Klein», стоимостью 1 144 рубля 17 копеек; чехол на iPhone X и XS «ACE CASE», стоимостью 248 рублей 33 копейки; жилет утепленный «Poyda одежда», стоимостью 1 825 рублей 00 копеек; пуф для прихожей, спальни с ящиком складной «IMPROVE POUF», стоимостью 1 359 рублей 17 копеек; игрушка «Поппи плейтайм ФНФ KidsToys», стоимостью 412 рубля 50 копеек; носки норковые теплые 3 пары «A.B.Store», стоимостью 486 рублей 67 копеек; мяч теннисный «HEAD Team 3B в количестве 3 штук HEAD», стоимостью 440 рублей 00 копеек; коллагеновая оболочка, калибр 28 мм. в количестве 3 штук «Здоровеево», стоимостью 667 рублей 50 копеек; колонка для компьютера и ноутбука проводная usb с подсветкой «BLACKRED», стоимостью 1 181 рубль 67 копеек; капсулы для стирки «FLORIGEL FLORIGEL», стоимостью 415 рублей 00 копеек; футболка с длинным рукавом и шнуровкой хлопковая «VaRoNa», стоимостью 1 448 рублей 33 копейки; зимние ботинки с шерстяным мехом дутики «Ylabs», стоимостью 1 666 рублей 67 копеек; набор для творчества «Создания украшений и плетения браслетов Miss Shiny», стоимостью 432 рубля 50 копеек; фингер самокат мини для пальцев пальчиковый трюковой «Bonino Kids», стоимостью 70 рублей 00 копеек; подарочный набор опытов и экспериментов для детей «Простая наука», стоимостью 2 036 рублей 67 копеек; силиконовая форма для выпечки коржей и бисквита, для желе «Onneks», стоимостью 224 рублей 17 копеек; пакеты для грудного молока в количестве 33 штуки «LILUNA KIDS», стоимостью 322 рубля 50 копеек; силиконовые губы для обучения «Permanentum», стоимостью 233 рубля 33 копейки; халат домашний «LIMETIME», стоимостью 956 рублей 67 копеек; светодиодная лента 20 метров «RGB Ied», стоимостью 1 239 рублей 17 копеек; джинсы широкие багги «FANBOX», стоимостью 2 520 рублей 00 копеек; широкие джинсы трубы премиум палаццо «LOOKCOCO», стоимостью 1 977 рублей 50 копеек; чехол на iPhone 11 стеклянный/ Полная защита камеры Persica «Glass iPhone 11», стоимостью 437 рублей 50 копеек; портативная колонка Bluetooth «Т7 LITE TRONSMART», стоимостью 2042 рубля 50 копеек; пуховик зимний длинный «Alyaska», стоимостью 8 610 рублей 83 копейки; защитное стекло на iPhone 11 ХR «антишпион smartWOW», стоимостью 312 рублей 50 копеек; стерилизатор и подогреватель для бутылочек «OIDIRE», стоимостью 1939 рублей 17 копеек; домик комплекс для кошки с когтеточкой и лежанкой «Пушок», стоимостью 1698 рублей 33 копеек; халат и сорочка для беременных и кормящих в роддом «Nika Rozaliy», стоимостью 1 035 рублей 83 копейки; беспроводные наушники «Wave Beam JBL», стоимостью 4 383 рубля 33 копейки; платье «Рейлана Valentina», стоимостью 2127 рублей 50 копеек; пероксидный раствор для линз «Ever Clean», объемом 225 мл, стоимостью 1 260 рублей 00 копеек; чехол на iPhone 11 «SIRIUSM», стоимостью 607 рублей 50 копеек; брюки карго «Bem Arinа», стоимостью 1 147 рублей 50 копеек; валенки женские на подошве «Тимберленды COVALENKI», стоимостью 2 176 рублей 67 копеек; сейф машина полицейская «Cash Truck» с кодовым замком, стоимостью 1 187 рублей 50 копеек; наматрасник непромокаемый размером 60х120 см «Stretch Jersy», стоимостью 498 рублей 33 копеек; набор маркеров для скетчинга, двусторонние 80 цветов, стоимостью 570 рублей 83 копеек; полотенца-салфетки сухие для новорожденных «LOVULAR», стоимостью 332 рублей 50 копеек; детский крем для сосков груди и губ, объемом 15 мл, «Ланолин Pixeltap ic», стоимостью 207 рублей 50 копеек; чехол на iPhone 13 прозрачный с принтом «МексКейс», стоимостью 399 рублей 17 копеек; угги зимние с мехом, стоимостью 2 807 рублей 50 копеек; детские влажные салфетки с крышкой 0+3 в упаковке 96 штук «LOVULAR», стоимостью 316 рублей 67 копеек; дорожный набор «4в1» уход за полостью рта «Atomy», стоимостью 313 рублей 33 копеек; молокоотсос электрический беспроводной мощный аксессуар «Sisbro», стоимостью 1 039 рублей 17 копеек; пероксидный раствор для линз «Ever Clean», объемом 225 мл, стоимостью 1 260 рублей 00 копеек, а всего имущества на общую сумму 176 910 рублей 00 копеек, обратив вышеуказанное похищенное имущество в свою собственность, ФИО5 распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб на общую сумму 176 910 рублей 00 копеек.

Кроме того, -Дата- в дневное время, но не позднее 13 часов 58 минут, ФИО5 и ранее ему знакомая Потерпевший №2 находились в квартире по месту жительства последней по адресу: ..., где у Потерпевший №2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, хранящихся на банковском счете №, открытом на имя последней в Акционерном обществе «Тинькофф Банк» (далее по тексту АО «Тинькофф Банк») по адресу: ..., с использованием мобильного телефона Потерпевший №2, реализуя который в период времени с 13 часов 58 минут -Дата- по 13 часов 07 минут -Дата-, ФИО5, находясь по вышеуказанному адресу: действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, имея при себе мобильный телефон Потерпевший №2, посредством мобильного приложения «Тинькофф онлайн», тайно похитил принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в общей сумме 12 931 рубль 00 копеек, хранящиеся на вышеуказанном банковском счете в АО «Тинькофф Банк» осуществив следующие переводы денежных средств с указанного банковского счета на счет виртуальной карты №хх хххх 4744 электронного кошелька «YooMoney», привязанный к абонентскому номеру №, находящийся в пользовании ФИО5: -Дата- не позднее 13 часов 59 минут на сумму 10 рублей; -Дата- не позднее 14 часов 00 минут на сумму 798 рублей; -Дата- не позднее 19 часов 27 минут на сумму 700 рублей; -Дата- не позднее 19 часов 48 минут на сумму 2 156 рублей; -Дата- не позднее 21 часа 52 минут на сумму 2 045 рублей; -Дата- не позднее 15 часов 40 минут на сумму 2 269 рублей; -Дата- не позднее 22 часов 17 минут на сумму 3 000 рублей; -Дата- не позднее 13 часов 07 минут на сумму 1 953 рубля, тайно похитив таким образом с указанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства на общую сумму 12 931 рубль, распорядившись в последующем указанными денежными средствами по своему усмотрению, в личных целях, причинив Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 12 931 рубль.

Кроме того, -Дата- в утреннее время, но не позднее 9 часов 15 минут, ФИО5 и ранее ему знакомая Потерпевший №2 находились в квартире по месту жительства ФИО5 по адресу: ..., где где у Потерпевший №2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, хранящихся на банковском счете №, открытом на имя последней в Акционерном обществе «Тинькофф Банк» (далее по тексту АО «Тинькофф Банк») по адресу: ... с использованием мобильного телефона Потерпевший №2, с причинением последней значительного ущерба, реализуя который в период времени с 9 часов 15 минут -Дата- по 3 часа 43 минуты -Дата-, ФИО5, находясь по вышеуказанному адресу действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при себе мобильный телефон Потерпевший №2, посредством мобильного приложения «Тинькофф онлайн», тайно похитил принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в общей сумме 15 000 рублей, хранящиеся на вышеуказанном банковском счете в АО «Тинькофф Банк» осуществив следующие переводы денежных средств с указанного банковского счета на счет виртуальной карты №хх хххх 4744 электронного кошелька «YooMoney», привязанный к абонентскому номеру №, находящийся в пользовании ФИО5: -Дата- не позднее 09 часов 16 минут на сумму 5 247 рублей 00 копеек, -Дата- не позднее 03 часов 43 минут на сумму 9 753 рубля 00 копеек, после чего с 11 часов 46 минут -Дата- по 14 часов 19 минут -Дата-, ФИО5 по месту проживания Потерпевший №2 по адресу: ..., продолжаю реализацию своего преступного умысла, имея при себе мобильный телефон Потерпевший №2, посредством мобильного приложения «Тинькофф онлайн», тайно похитил принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в общей сумме 85 000 рублей, хранящиеся на вышеуказанном банковском счетев АО «Тинькофф Банк», осуществив следующие переводы денежных средств с указанного банковского счета на счет виртуальной карты №хх хххх 4744 электронного кошелька «YooMoney», привязанный к абонентскому номеру №, находящийся в пользовании ФИО5: -Дата- не позднее 11 часов 47 минут на сумму 15 000 рублей; -Дата- не позднее 19 часов 07 минут на сумму 20 000 рублей; -Дата- не позднее 12 часов 06 минут на сумму 15 000 рублей; -Дата- не позднее 13 часов 31 минуты на сумму 5 000 рублей; -Дата- не позднее 14 часов 19 минут на сумму 30 000 рублей, тайно похитив, таким образом в период с 9 часов 15 минут -Дата- по 14 часов 19 минут -Дата- с указанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства на общую сумму 100 000 рублей 00 копеек, распорядившись в последующем указанными денежными средствами по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 100 000 рублей.

Подсудимый ФИО5 вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объёме и пояснил, что с -Дата- по -Дата- работал на основании договора оказания услуг менеджером пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» и похтитл оттуда товар указанный в обвинении, причинив ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб на общую сумму 176 910 рублей 00 копеек, который полностью возместил. При этом, без разрешения взял сотовый телефон своей подруги Потерпевший №2 и находясь в квартире по месту её жительства по адресу: ... перевёл с расчётного счёта потерпевшей АО «Тинькофф Банк» деньги себе, похитив таким образом 12 931 рубль, а также -Дата- по адресу: ..., таким же способом с использованием мобильного телефона Потерпевший №2, посредством мобильного приложения «Тинькофф онлайн», похитил принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства 15 000 рублей, а также с 11 часов 46 минут -Дата- по 14 часов 19 минут -Дата-, по месту проживания Потерпевший №2 по адресу: ..., перевёл с её расчётного счёта денежные средства в сумме 85 000 рублей, похитив их. Деньги потратил на личные нужды. В содеянном преступлении раскаивается.

Вина подсудимого ФИО5 кроме его признательных показаний по инкриминируемым ему деянию, подтверждается показаниями потерпевших, оглашёнными письменными доказательствами.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что состоит в должности юриста ООО «Вайлдберриз». Основным видом деятельности ООО «Вайлдберриз» является розничная реализация непродовольственных товаров через интернет магазин. В декабре 2023 года выборочно проверены сотрудники на предмет возможного хищения товара, в ходе проверки установлено, что ФИО5, работающий по договору оказания услуг менеджером на ПВЗ по адресу: ..., не надлежащим образом исполнял свои обязанности, что привело к тому, что товарно-материальные ценности после приёмки на ПВЗ не доходят до покупателей или не возвращаются на склад как невостребованные, что приносит материальный ущерб компании. При просмотре в ручном режиме программной информации о движении товарно-материальных ценностей (TMI) по штрих-коду (ШК), установлено, что в период с -Дата- по -Дата- товары в количестве 208 позиций, своевременно поступали из сортировочного центра (СЦ) на ПВЗ по адресу: Удмуртская Республика, ..., однако далее, после приёма в офисе менеджером ФИО5 до покупателя не доходили или при отказе покупателей от товара (в том числе автоматическом отказе) обратно на СЦ не возвращались. Согласно данным ООО «Вайлдберриз», ФИО5 заключил договор об оказании услуг в качестве менеджера выдачи заказов -Дата- путём регистрации в мобильном приложении. В результате преступных действий ФИО5 ООО «Вайлдберриз» причинен материальный ущерб на сумму 176 910 рублей 34 копеек без учета НДС, при этом весь ущерб ФИО5 возмещён (Том 1, л.д.238-243, 244-246, 247-250).

Из показаний свидетеля Потерпевший №2 следует, что ранее сожительствовала с ФИО5, который с сентября 2023 года устроился на работу в «Вайлдберрис» на должность менеджера пункта выдачи товаров, по адресу: УР, .... Летом 2023 года передала ему свою банковскую карту «Уральский банк» для его личных нужд. Данной банковской картой пользовался только ФИО5 с лета 2023 года, по -Дата- (Том 2, л.д.4-6).

Из показаний потерпевшей Потерпевший №2 от следует, что в её пользовании имеется банковская карта АО «Тинькофф Банк» (счет №), на которую поступает заработная плата. Её сожитель ФИО5 без её разрешения взял сотовый телефон, когда они проживали по адресу: ... перевёл с её расчётного счёта АО «Тинькофф Банк» деньги себе, похитив таким образом 12 931 рубль, а также -Дата- по адресу: ..., таким же способом с использованием её мобильного телефона, посредством мобильного приложения «Тинькофф онлайн», похитил принадлежащие ей (Потерпевший №2) денежные средства в сумме 15 000 рублей, а также с -Дата- по -Дата- по адресу: ..., перевёл с её расчётного счёта денежные средства в сумме 85 000 рублей, похитив их, а всего похитил 100 000 рублей, причинив ей значительный ущерб. Пользоваться своим расчётным счётом и переводить деньги ФИО5 не разрешала. На её мобильное приложение приходили суммы денежных средств, о списании сумм перевода, хищения денежных средств, указанных в обвинении (Том 2, л.д.117-121, 129-132, 190-194, том 3 л.д.16-19).

Кроме того, вина ФИО5 в инкриминируемом ему деянии подтверждается оглашёнными и исследованными в судебном заседании доказательствами: заявлением ФИО5, о совершенном преступлении, переводе денежных средств в сумме около 13 000 рублей с банковского счета ФИО15 (т.2, л.д.52, 152), заявлением ФИО5, о совершенном преступлении, хищении денежных средств в сумме около 100 000 рублей с банковского счета Потерпевший №2 (т.2, л.д.228), протоколом осмотром места происшествия ... Удмуртской Республики, при котором установлено место преступления (Том 1, л.д.218-222), протоколом осмотра места происшествия ..., при котором установлено место преступления (т.2, л.д.106-113), протоколом осмотра места происшествия ..., при котором установлено место преступления (т.2, л.д.173-178), протоколом осмотра места происшествия ..., при котором установлено место преступления (т.2, л.д.106-113), справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой определен перечень похищенного товара на общую сумму 130 688 рублей 33 копейки (т.1,л.д.47-54), справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой определен перечень похищенного товара на общую сумму 46 221 рубль 67 копеек (т.1, л.д.158-159), актом о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей в местах хранения от -Дата- и отчеты об утрате от -Дата-, согласно которых определен перечень и стоимость похищенного имущества (т.1, л.д.55-157) актом о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей в местах хранения от -Дата- и отчеты об утрате от -Дата-, согласно которых определен перечень и стоимость похищенного имущества (т.1, л.д.160-177), протоколом обыска по месту жительства подозреваемого ФИО5, и изъятию части похищенного имущества, принадлежащая ООО «Вайлдберриз» и их осмотром светодиодной ленты длиной 15 м, 5 книг: «ФИО4. Журнал по выживанию» Эксмо, «ФИО4. Серебряные глаза», «ФИО4. Неправильные», «ФИО4. ФИО7», «ФИО4. ФИО7» (дополненное издание), конструктор Лего. ФИО3, Ультра Дракон, конструктор марки «Chimo «Огненный клещ», конструктор Лего. Механический змей, конструктор Лего «Chimo» (т.2, л.д.80-81,л.д.84-91), протоколом осмотра с участием подозреваемого ФИО5, выписок по счету Уральский банк реконструкции и развития № на имя Потерпевший №2 З. За период с -Дата- по -Дата- с таблицами, подозреваемый ФИО5 пояснил, что переводили на данный расчётный счёт денежные средства клиенты пункта выдачи «Вайлдберриз» (т.3, л.д.39-42), протоколом осмотра справки о движении средств от -Дата- на имя Потерпевший №2 номер счёта №, номер договора № АО «Тинькофф Банк» за период с -Дата- по -Дата-, справки о движении средств от -Дата- на имя Потерпевший №2 за период с -Дата- по -Дата-, выписки по счету Уральский банк реконструкции и развития № на имя Потерпевший №2 З. За период №-29 (т.2, л.д.209-221), протоколом осмотра мобильного телефона «Redmi», принадлежащего ФИО5 в котором имеется приложение с привязкой к нему двух виртуальных карт с номерами последних цифр 5202, срок 03/29 и 4744 срок 03/29 с историей пополнения денежных средств указанных в обвинении (т.2, л.д.143-148, 237-242), протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО5, который указал на места преступлений по адресам: ... (т.3, л.д.33-38), заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № ФИО5 в периоды инкриминируемых ему деяний и в настоящее время каким-либо психическим расстройством, оказавшим влияние на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается; он может участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях; может лично осуществлять свои процессуальные права. Данных о наличии ФИО5 наркотической или алкогольной зависимости комиссия не усматривает, в лечении от наркомании и алкоголизма он не нуждается (т.3, л.д.82-83).

Анализируя установленные и исследованные в судебном заседании фактические данные в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО5, в совершении инкриминируемых ему деяний.

Согласно исследованным документам в период времени с -Дата- по -Дата- ФИО5 работал на основании договора оказания услуг менеджером пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» по адресу: Удмуртская Республика, ..., согласно которого ФИО5 вверены принадлежащие ООО «Вайлдберриз» товарно-материальные ценности для последующей выдачи их покупателям. Вина ФИО5 подтверждается как его признательными показаниями по присвоению, хищению имущества ООО «Вайлдберриз», вверенного ФИО5, а также данными подтверждающими причинённый ущерб, при обыске у ФИО5 изъята часть похищенного им имущества, причинённый материальный ущерб ФИО5 полностью возмещён. По эпизодам тайного хищения денежных средств у Потерпевший №2, с причинением ей значительного ущерба по эпизоду хищения имевшего место с -Дата- по -Дата-, вина ФИО5 подтверждается как его показаниями согласующимися с показаниями потерпевшей Потерпевший №2, так и исследованными документам по расчётным счетам потерпевшей и похищенных с её расчётного счёта денежных средств, поступивших, как установлено при осмотре телефона подсудимого ему на электронный кошелёк «YooMoney», привязанный к абонентскому номеру №, находящийся в пользовании ФИО5 Показания подсудимого соотносятся и согласуются по указанным эпизодам с показаниями потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2, при осмотрах мест происшествий установлены места преступления, что совпадает с местами преступлений указанных ФИО5 при проверке показаний на месте. 

Исследованные по делу доказательства, суд находит относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для постановления обвинительного приговора.

Оценивая заключения экспертов в совокупности с исследованными доказательствами, суд, находит их научно-обоснованными, полными, достоверными и признаёт заключения проведённых по делу экспертиз допустимыми доказательствами и соответствующими закону. 

В связи с исследованными материалами, касающимися личности ФИО5 суд, по инкриминируемым ему деяниям, признаёт подсудимого, вменяемым.

С учётом установленных по делу обстоятельств совершения преступлений суд, квалифицирует действия подсудимого ФИО5: 

по эпизоду хищения имущества ООО «Вайлдберриз» по ч.1 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному;

по эпизоду хищения имевшего место с -Дата- по 13 часов 07 минут по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ);

по эпизоду хищения имевшего место с -Дата- по -Дата- по п.«г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО5, суд учитывает смягчающие обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, его семейное и имущественное положение, состояние здоровья, его отношение к содеянному, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Согласно ч.4 ст.15 УК РФ ФИО5 совершил тяжкие преступления (ч.3 ст.158 УК РФ), согласно ч.2 ст.15 УК РФ преступления небольшой тяжести (ч.1 ст.160 УК РФ) с учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ по тяжким преступлениям суд не усматривает, при этом суд при назначении наказания применяет положения ч.3 ст.69 УК РФ. 

Подсудимый ФИО5, не судим, в психиатрическом, наркологическом диспансерах на учёте не состоит, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 в соответствии со ст.61 УК РФ является явка с повинной по каждому из эпизодов, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, положительные характеристики, признание им своей вины и раскаянье в содеянном, состояние здоровья в виде имеющихся хронических и иных заболеваний его и членов его семьи. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО5 согласно ст.63 УК РФ не установлено, в связи с чем суд при назначении наказания руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом изложенного, принимая во внимание обстоятельства совершения ФИО5 преступлений, характер преступных действий подсудимого, личность подсудимого, его материальное положение, не позволяющее исполнить наказание в виде штрафа, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ условно, с возложением на осужденного обязанностей, которые будут способствовать его исправлению. 

Оснований для назначения дополнительных наказаний суд не усматривает, поскольку полагает, что назначение наказания в виде лишения свободы условно, повлияет на исправление ФИО5 и будет способствовать исправлению осужденного. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 304, 307-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений предусмотренных:

ч.1 ст.160 УК РФ (по эпизоду хищения ООО «Вайлдберриз») и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 120 часов;

п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имевшего место с -Дата- по 13 часов 07 минут) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (по хищения имевшего место с -Дата- по -Дата-) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69, 71 УК РФ, по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, из соответствия одному дню лишения свободы восьми часов обязательных работ, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 10 дней.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 10 дней считать условным, установив испытательный срок на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На период испытательного срока возложить на ФИО5 обязанности: в течении 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной по месту жительства, не менять места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, 1 (один) раз в месяц являться на регистрацию в государственный специализированный орган по месту жительства в установленные этим органом дни и время, трудоустроиться.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Вещественные доказательства: светодиодную ленту с пультом, книги «ФИО4 Серебряные глаза», «ФИО4 Журнал по выживанию», «ФИО4 Неправильные», «ФИО4», «ФИО4 дополненное издание», конструктора «Ninja», конструктор «Ninja» «ФИО3», конструктор «Chimo» «Огненный клещ», конструктор «19003» «Механический змей», - считать выданными по принадлежности Потерпевший №1, мобильный телефон «Redmi» - считать выданными по принадлежности ФИО5, копии справок о движении средств, выписок по счету, на имя Потерпевший №2, - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР через Индустриальный районный суд г.Ижевска в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указывая об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Осужденный, потерпевший вправе знакомиться со всеми материалами уголовного дела и выписывать из уголовного дела любые сведения и в любом объёме, снимать за свой счет копии с материалов уголовного дела, в том числе с помощью технических средств.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подаётся сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. 

В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Председательствующий судья А.А.Шнит